UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH  QUẢNG BÌNH
	 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  1494/QĐ-UBND
	           Quảng Bình, ngày  05 tháng 5  năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu di tích lịch sử Hang Lèn Hà, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa, tỉnh Quảng Bình

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 1732/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xếp hạng di tích quốc gia;

Căn cứ Công văn số 32/BVHTTDL-DSVH ngày 06 tháng 01 năm 2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thỏa thuận chủ trương tôn tạo, phục hồi di tích Hang Lèn Hà, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa; Công văn số 4878/BVHTTDL-DSVH ngày 25 tháng 11 năm 2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng hạng mục Nhà dâng hương tại di tích hang Lèn Hà, tỉnh Quảng Bình;
Xét Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2017 của UBND huyện Tuyên Hóa về việc xin thẩm định và phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu di tích lịch sử Hang Lèn Hà, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 958/BC-SXD ngày 25/4/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu di tích lịch sử Hang Lèn Hà, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Vị trí, phạm vi ranh giới khu vực quy hoạch: Khu vực quy hoạch thuộc xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa, ranh giới cụ thể như sau:

- Phía Đông Bắc giáp suối và đất màu;

- Phía Đông Nam giáp suối và đất lâm nghiệp;

- Phía Tây và Tây Nam giáp sườn núi (có di tích Hang Lèn Hà);

- Phía Bắc và Tây Bắc giáp suối và đất màu.

2. Quy mô đất đai: Khu vực lập quy hoạch có diện tích 120.190,48 m2.
3. Nội dung quy hoạch: Quy hoạch chi tiết xây dựng khu di tích lịch sử cấp Quốc gia, trong đó bố trí các khu chức năng, tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan đảm bảo quy mô, hài hòa, hợp lý và phù hợp quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.
4. Quy hoạch sử dụng đất: Các chức năng và chỉ tiêu quy hoạch được quy định như sau:
	STT
	Ký hiệu
	Chức năng sử dụng đất
	Diện tích (m2)

	1
	DTBT
	Đất di tích
	12.006,23

	2
	DV
	Đất dịch vụ
	10.771,10

	3
	NK
	Đất nhà khách-trưng bày
	691,34

	4
	LNM
	Đất nhà lưu niệm mới
	691,32

	5
	DH
	Đất nhà điều hành-đón tiếp
	4.379,12

	6
	QT
	Đất quảng trường
	7.542,57

	7
	TD
	Đất thủy đình lục giác
	636,37

	8
	DL
	Đất trồng cây lạc
	3.510,64

	9
	DK
	Đất trồng cây keo
	3.903,10

	10
	DAQ
	Đất trồng cây ăn quả
	6.399,53

	11

	Đất cây xanh cảnh quan
	8.801,67

	-
	CX1
	Đất cây xanh cảnh quan 1
	1.017,87

	-
	CX2
	Đất cây xanh cảnh quan 2
	5.932,41

	-
	CX3
	Đất cây xanh cảnh quan 3
	1.851,39

	12
	BX
	Đất bãi đỗ xe
	4.810,30

	13

	Đất giao thông
	23.821,26

	14
	RD
	Đất rừng đồi tự nhiên.
	32.225,93

	Tổng cộng
	  120.190,48

5. Tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan.
- Khu tiếp đón khách tham quan (nằm tại phía Đông Bắc khu vực): Tổ chức thành các hạng mục: Quảng trường giao thông – biểu tượng khu di tích hang Lèn Hà, bãi đỗ xe nhân viên và khách, khu nhà điều hành và tiếp đón,  khu  nhà dịch vụ cho khách tham quan với các tiện ích dịch vụ ăn uống, công cộng, vui chơi - giải trí, chòi nghỉ. Các công trình có hình thức kiến trúc tương đối thống nhất, phù hợp với cảnh quan thiên nhiên, tầng cao tối đa 02 tầng.
- Khu quảng trường - nhà khách và lưu niệm (nằm tại trung tâm khu vực): Khu vực này tạo một nét riêng của khu du lịch tâm linh với các loại hình dịch vụ phục vụ du khách như: Cổng chào, quảng trường và tượng đài chiến thắng, nhà khách, nhà lưu niệm mới, thủy đình lục giác.
- Khu đất di tích (nằm tại phía Đông Nam khu vực): Là khu vực có các công trình di tích đã xếp hạng, gồm: Hang Lèn Hà, ao và giếng, nhà bia tưởng niệm, hầm, nhà hội trường đại đội, nhà chỉ huy đại đội, nhà ở, nhà ăn, nhà bếp đại đội, bia tưởng niệm.
6. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật.

6.1. San nền: Tổ chức san nềm cục bộ theo các khu chức năng sử dụng đất như sau: San gạt cục bộ tại khu vực các bãi đỗ xe nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức giao thông, các khu vực xây dựng công trình chỉ san gạt cục bộ tại khu vực xây dựng, hạn chế tối đa việc san đắp trên diện rộng, các khu vực còn lại giữ nguyên địa hình tự nhiên.

6.2. Giao thông: Quy hoạch các tuyến giao thông nội bộ trong khu vực quy hoạch có bề rộng nền đường từ 11,0m đến 17,0m, kết nối giao thông từ khu vực ra đường liên xã thông qua tuyến đường quy hoạch có mặt cắt ngang rộng 27,0m. Tổ chức tuyến đường phục vụ du khách đi bộ, đi dạo, dâng hương, tham quan có mặt đường tự nhiên (đá lát, đá chẻ, đá xếp...) rộng từ 1,5m đến 3,5m, uốn lượn theo địa hình tự nhiên.

6.3. Cấp điện:
- Nguồn điện cung cấp cho khu quy hoạch được lấy từ nhà máy thủy điện Hố Hô (công suất 14 MW tại xã Hương Hóa), điểm đấu nối tại đường dây 22 KV hiện có chạy ngang qua khu vực lập quy hoạch. Xây dựng tuyến cáp ngầm 22kV dọc theo các trục đường và trạm biến áp 22/0,4KV cấp điện cho các khu chức năng, chiếu sáng công cộng trong khu vực.

- Từ trạm biến áp, bố trí các tuyến cáp ngầm hạ thế 0,4KV đi dọc theo các tuyến đường để cấp điện đến các công trình và cấp điện chiếu sáng. Toàn bộ hệ thống đường dây cấp điện sinh hoạt và chiếu sáng được thiết kế đi ngầm nhằm đảm bảo an toàn và mỹ quan cho khu vực quy hoạch

6.4. Cấp nước: Nguồn nước lấy từ giếng khoan cấp lên trạm xử lý nước, nước sau khi xử lý được dẫn lên tháp nước từ đó cấp nước đến các công trình.

6.5. Thoát nước và vệ sinh môi trường:
- Nước mưa: Toàn bộ nước mưa của khu vực được thu gom vào các hố ga và theo các tuyến cống xây dựng dọc theo vỉa hè các tuyến đường giao thông thoát về hướng Đông Bắc khu quy hoạch, đổ ra khe nước.

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt của các khu chức năng sau khi được xử lý qua hệ thống bể tự hoại, bể xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn theo quy định thoát ra kênh phía Đông Bắc khu quy hoạch.

- Rác thải: Tổ chức thu gom rác thải bằng các thùng rác công cộng bố trí trên các tuyết đ​ường nội bộ, từ đó thu gom phân loại sơ bộ tập trung về bãi xử lý chất thải rắn tập trung của huyện.
Điều 2. Giao UBND huyện Tuyên Hóa tổ chức công bố quy hoạch được duyệt để cán bộ, nhân dân trong khu vực được biết và thực hiện.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông và Vận tải, Văn hóa và Thể thao; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện Tuyên Hóa; Chủ tịch UBND xã Thanh Hóa và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
Nơi nhận:                                                                                 CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, CVXDCB.
Đã ký
                                                              Nguyễn Hữu Hoài
PAGE
1